Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
«Хабаровский государственный университет экономики и права»

На правах рукописи

Зардов Руслан Сайдалиевич

**ЗАКОННАЯ НЕУСТОЙКА:
ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И ПРАКТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ**

Специальность 12.00.03 – Гражданское право,
предпринимательское право, семейное право,
международное частное право

Диссертация на соискание ученой степени кандидата юридических наук

Научный руководитель:

к.ю.н., доцент

Н.В. Корнилова

Хабаровск – 2018

Содержание

| | |
|--|------------|
| Введение | 3 |
| Глава 1. Общая характеристика законной неустойки | 13 |
| § 1. История развития законной неустойки в отечественном праве..... | 13 |
| § 2. Понятие и признаки законной неустойки. Отличие законной и договорной неустойки | 30 |
| § 3. Сфера распространения законной неустойки в современном праве | 44 |
| Глава 2. Особенности правового режима законной неустойки | 63 |
| § 1. Уменьшение законной неустойки | 63 |
| § 2. Штрафные законные неустойки | 85 |
| § 3. Отдельные особенности правового режима законных неустоек | 99 |
| Глава 3. Соотношение законной неустойки со смежными институтами | 112 |
| § 1. Соотношение законной неустойки и процентов за неправомерное пользование чужими денежными средствами | 112 |
| § 2. Соотношение законной неустойки и компенсации за нарушение исключительных прав | 141 |
| § 3. Соотношение законной неустойки и задатка | 154 |
| § 4. Соотношение законной неустойки и астрента..... | 171 |
| Заключение | 190 |
| Список использованных источников..... | 203 |

Введение

Актуальность темы исследования. Действующее гражданское законодательство различает законную и договорную неустойки. В соответствии со ст. 332 Гражданского кодекса РФ (далее – ГК РФ¹) под законной неустойкой понимается определенная законом денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности, в случае просрочки исполнения.

Несмотря на то, что указанный институт был известен еще в дореволюционном отечественном праве, сколько-нибудь значимой доктринальной проработке до настоящего времени он так и не подвергался. Подобное игнорирование института законной неустойки выглядело нормальным в условиях советской системы гражданского права, в рамках которой обозначенный механизм получил весьма широкое распространение и необходимость существования которого не вызывала сомнений.

Подавляющее большинство современных научных исследований, посвященных неустойке, как правило, либо полностью сосредоточены на анализе ее договорного типа, либо ограничиваются формальным указанием на существующую классификацию в зависимости от оснований ее возникновения.

Вместе с тем при таком подходе упускается из виду, пожалуй, самое главное. А именно тот факт, что основания возникновения законной и договорной неустойки отражают лишь следствие, но не причины, лежащие в основе указанного деления. Указанный институт в современных условиях развития рыночной экономики представляет собой прежде всего механизм законодательного ограничения свободы договора.

С этой точки зрения принципиально важным становится поиск ответов на вопросы об эффективности законной неустойки, о целесообразности ее дальнейшего

¹ Собрание законодательства РФ. 05.12.1994. № 32. Ст. 3301.

сохранения, о пределах использования положений о законной неустойке, о соотношении данной правовой категории со схожими механизмами ограничения свободы договора. Анализ действующего законодательства показывает, что на сегодняшний день отсутствует четкое понимание того, в каком направлении должен развиваться обозначенный институт, какими критериями следует руководствоваться при его установлении применительно к той или иной группе гражданско-правовых отношений.

Таким образом, при исследовании законной неустойки в современных условиях на первый план должен выйти его анализ в качестве механизма ограничения свободы договора. Рассмотрение данного правового явления в таком срезе позволит ответить на поставленные выше вопросы, а также сформулировать ряд предложений, направленных на оптимизацию действующего законодательства в области законных неустоек.

Состояние разработанности темы исследования. Монографические исследования, специально посвященные институту законной неустойки, на сегодняшний день отсутствуют. Да и в целом научных трудов, сконцентрированных исключительно на анализе неустойки, не так много. Среди них стоит отметить работу дореволюционного ученого М.Я. Пергамента «Договорная неустойка и интерес в римском и современном гражданском праве»², монографии советских ученых К.А. Граве «Договорная неустойка в советском праве»³ и В.К. Райхера «Штрафные санкции по морским грузовым перевозкам»⁴. Из современных исследований, посвященных комплексному рассмотрению института неустойки, следует выделить диссертации Д.А. Гришина «Неустойка: теория, практика, законодательство»⁵, А.И. Коновалова «Неустойка в коммерческом обороте»⁶, Ю.В. Долматовой «Неустойка в гражданском праве Российской Федерации»⁷, монографию А.Г. Карапетова «Неустойка как средство защиты прав кредитора в российском и зарубежном праве»⁸.

² Пергамент М.Я. Договорная неустойка и интерес в римском и современном гражданском праве. Одесса, 1899.

³ Граве К.А. Договорная неустойка в советском праве. М.: Госюриздат, 1950.

⁴ Райхер В.К. Штрафные санкции по морским грузовым перевозкам. М., 1962.

⁵ Гришин Д.А. Неустойка: вопросы теории и практики: дис. ... канд. юр. наук. М., 2004.

⁶ Коновалов А.И. Неустойка в коммерческом обороте: дис. ... канд. юр. наук. М., 2003.

⁷ Долматова Ю.В. Неустойка в гражданском праве Российской Федерации: дис. ... канд. юрид. наук. М., 2006.

⁸ Карапетов А.Г. Неустойка как средство защиты прав кредитора в российском и зарубежном праве. М., 2005.

Отдельными вопросами установления и взыскания неустойки занимались такие отечественные ученые, как: М.М. Агарков, С. Александровский, К. Анненков, Н.А. Баринов, В.В. Богдан, М.И. Брагинский, С.Н. Братусь, А.В. Венедиктов, М.М. Винавер, В.В. Витрянский, В.А. Вятчин, Э. Гаврилов, Б.М. Гонгало, А.М. Гуляев, Ю.В. Долматова, О.С. Ерахтина, О.С. Иоффе, В.В. Исаченко, Е.Б. Келебай, А.И. Коновалов, О.А. Красавчиков, П.В. Крашенинников, В.В. Кулаков, И.А. Лунц, Д.И. Мейер, Л.А. Новоселова, К.П. Победоносцев, Б.И. Пугинский, М.А. Рожкова, М.Г. Розенберг, О.Н. Садиков, А.П. Сергеев, В.И. Синайский, Е.А. Суханов, Ю.К. Толстой, Е.А. Флейшиц, Р.О. Халфина, В.А. Хохлов, Г.Ф. Шершеневич, А.М. Ширвиндт, В.Ф. Яковлев.

Особый интерес с точки зрения компаративного анализа представляют труды иностранных исследователей, в том числе: П. Бенджамина, М. Бенеке, Р. Бэкхоса, С. Виткуса, Е. Годэмэ, Г. Дернбурга, Ж. Жиста, Р. Лефлера, Дж. Маклин, Л. Миллер, О. Олувадмиллола, М. Планиоля, Ф.К. Савиньи, И.М.Г. Сурса, Г. Трейтеля, А. Хэциса, В.Э. Эрштрема и др.

Работы перечисленных отечественных и зарубежных цивилистов послужили теоретической основой настоящего диссертационного исследования.

Предмет исследования составляет законодательство, регулирующее отношения в области установления и взыскания законной неустойки, практика его применения, научные работы, посвященные неустойке.

Значительное место в рамках настоящей работы занимает изучение зарубежных аналогов исследуемого института, истории законной неустойки в дореволюционном, советском и современном российском гражданском праве. С учетом изложенного, предмет исследования охватывает, в том числе нормативные правовые акты, действующие в соответствующие периоды времени.

Цели исследования состоят в выявлении сущности законной неустойки на современном этапе, установлении ее места в системе гражданско-правовых средств защиты прав кредитора, выявлении объективных критериев установления законной неустойки, определении сферы ее применения, определении специфики и особенностей применения обозначенного института.

Указанные цели исследования обусловили постановку следующих **задач**:

- 1) исследовать историю возникновения и развития института законной неустойки в России, определить основные тенденции его развития в дореволюционном, советском и современном гражданском праве;
- 2) изучить зарубежный опыт на предмет наличия правовых конструкций, схожих с отечественной законной неустойкой;
- 3) проанализировать действующее законодательство и правоприменительную практику в области установления и взыскания законной неустойки;
- 4) выявить основные проблемы, связанные с функционированием института законной неустойки, обозначить пути их решения;
- 5) выявить отличия между режимами законной и договорной неустойки;

[…]


В целях реализации предлагаемого подхода п. 1 ст. 395 ГК РФ необходимо изложить в следующей редакции: «В случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды с прибавлением к ней восьми процентных пунктов».

15. Квалификация процентов за неправомерное пользование чужими денежными средствами в качестве разновидности законной неустойки обуславливает невозможность их уменьшения сторонами на основании п. 2 ст. 332 ГК РФ.

Положение п. 1 ст. 395 ГК РФ необходимо рассматривать как частный случай п. 2 ст. 332 ГК РФ, т.е. исходить из того, что право на взыскание процентов – это не просто диспозитивная норма, допускающая возможность сторон уточнить размер процентов так, как они посчитают нужным, но, прежде всего, определенный законом минимум, на который может рассчитывать кредитор в случае нарушения должником денежного обязательства.

В целях реализации предлагаемого подхода статью 395 ГК РФ необходимо дополнить пунктом 7 в следующей редакции: «Правила, предусмотренные пунктом 1 настоящей статьи, применяются, если иной размер процентов не установлен законом или соглашением сторон. При этом стороны не могут исключить возможность начисления процентов, а также установить их в размере меньшем, чем предусмотрено пунктом 1 настоящей статьи».

16. Аргументирована позиция, согласно которой исключение возможности взыскания процентов применительно к отдельным видам денежных обязательств с участием на стороне должника публично-правового образования является необоснованным.

17. В настоящее время отсутствуют основания для квалификации компенсации за нарушение исключительных прав в качестве разновидности законной неустойки. При этом сфера применения компенсации (нарушение исключительных прав, отсутствие между сторонами обязательственных отношений), а также более высокий уровень судебной дискреции (определение ее размера судом) являются решающими факторами, указывающими на самостоятельность данного механизма как одного из способов защиты гражданских прав.

Вопрос о соотношении обозначенных правовых явлений носит скорее теоретический, нежели прикладной характер, поскольку к компенсации в силу ее природы попросту не применимы большинство положений, характерных для законной неустойки (в том числе об увеличении размера законной неустойки, об уменьшении или уступке требований и пр.).

18. Задаток не может рассматриваться в качестве законной неустойки, поскольку не имеет существенных черт последней. Ключевые отличия обозначенных механизмов проявляются в следующем:

А) Решение о возникновении задатка принимают стороны путем заключения соответствующего соглашения, в то время как обязанность по выплате законной неустойки возникает вне зависимости от того, предусмотрена ли обязанность ее уплаты соглашением сторон.

Б) Задаток, в отличие от законной неустойки, не направлен на защиту одной из сторон договора, носит обоюдный характер, поскольку обеспечивает как обязательство должника по выплате определенной денежной суммы, так и обязательство контрагента по предоставлению встречного предоставления.

Доказано, что сам по себе заранее установленный в законе императивный механизм взыскания задатка не может свидетельствовать о родстве сравниваемых институтов.

19. Ключевое отличие астрента от неустойки, в том числе от законной неустойки, сводится к принципиальным разным целям обозначенных правовых конструкций. Если в случае с неустойкой в основе лежит идея компенсации имущественного интереса кредитора, то в случае с астрентом на первый план выходит устрашение (стимулирование) должника к своевременному исполнению судебного решения за счет возможности наложения на него дополнительных штрафных санкций.

Квалификация астрента в качестве специфичной разновидности неустойки не оправдана не только с теоретической, но и сугубо с практической точки зрения, поскольку большинство общих положений о неустойке неприменимы к астренту.

Астрент по своей правовой природе является одним из случаев частных штрафов. Установление астрента в качестве частного штрафа и отказ от субсидиарного применения к нему норм о неустойке в большей степени отвечает цели введения данного механизма, состоящей в переложении на истца бремени контроля за исполнением судебного решения с созданием для него соответствующего материаль-

ного стимула. Реализация указанного подхода на практике позволит учесть значительную специфику астрента, осуществлять его дальнейшее регулирование с учетом ряда особенностей, присущих частным штрафам.

С учетом изложенного, п. 1 ст. 308.3 ГК РФ предлагаем изложить в следующей редакции:

«1. В случае неисполнения должником обязательства кредитор вправе требовать по суду исполнения обязательства в натуре, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, иными законами или договором либо не вытекает из существа обязательства. Суд по требованию кредитора либо по собственной инициативе вправе присудить в его пользу денежную сумму (астрент) на случай неисполнения указанного судебного акта в размере, определяемом судом на основе принципов справедливости, соразмерности и недопустимости извлечения выгоды из незаконного или недобросовестного поведения (пункт 4 статьи 1)».

Кроме того, исходя из приведенного понимания данной правовой конструкции, в работе сформулированы конкретные предложения по оптимизации правового режима астрента.

Перспективы дальнейшей разработки темы обусловлены необходимостью адаптации исследуемого механизма к современным правовым и экономическим реалиям, предполагающим рассмотрение обозначенного института в тесной взаимосвязи с принципом свободы договора.

С учетом изложенного выводы, сформулированные в настоящем исследовании, предопределяют объективную потребность дальнейшего доктринального изучения законной неустойки при поиске ответов на вопросы об эффективности данного механизма, о целесообразности его сохранения, о пределах использования положений о законной неустойке, о соотношении данной правовой категории со схожими механизмами ограничения свободы договора и т.д. Анализ действующего законодательства показывает, что на сегодняшний день отсутствует четкое понимание того, в каком направлении должен развиваться обозначенный институт, какими критериями следует руководствоваться при его установлении применительно к той или иной группе гражданско-правовых отношений.
