Председателю объединенного
диссертационного совета Д 999.126.03,
созданного на базе ФГАОУ ВО
«Сибирский федеральный университет»,
ФГАОУ ВО «Новосибирский
национальный исследовательский
государственный университет», ФГАОУ
ВО «Дальневосточный федеральный
университет» доктору юридических наук,
профессору
Коробееву А.И

**Отзыв на автореферат
диссертации Зардова Руслана Сайдалиевича
«Законная неустойка: теоретические и практические аспекты»,
представленной на соискание учёной степени
кандидата юридических наук по специальности
12.00.03 – Гражданское право; предпринимательское право;
семейное право; международное частное право**

Диссертация Зардова Руслана Сайдалиевича написана на актуальную и интересную тему, обладает научной новизной, состоящей в комплексном анализе исследуемой проблемы, которая позволила автору сделать ряд выводов, представляющих интерес для доктрины гражданского права, а также обосновать значимые предложения практического характера по совершенствованию действующего законодательства. Особым достоинством работы является ее информативность: автором изучен большой объем нормативного материала и специальной литературы, проанализирована судебная практика.

Диссертационное исследование представляет собой завершённое и самостоятельное исследование, объектом которого является институт законной неустойки. Научная новизна результатов исследования предопределяется как самим выбором темы, так и авторским подходом к ее освещению. Автором проведено первое комплексное исследование института законной неустойки. Автором высказан целый ряд предложений по совершенствованию законодательства в сфере регулирования института законной неустойки.

Следует согласиться с мнением автора, о различных целях правовых конструкций астрента и неустойки. Действительно, неустойка имеет

компенсационный характер имущественного интереса кредитора, астрент же стимулирует должника к своевременному исполнению судебного решения за счет возможности наложения на него дополнительных штрафных санкций. Аргументирована позиция автора о том, что задаток и компенсация за нарушение исключительных прав по своей правовой природе не являются формами неустойки, поскольку первый обеспечивает обязательства должника и контрагента, второй является формой компенсации за нарушение исключительных прав.

Можно поддержать позицию автора, что проценты за неправомерное пользование чужими денежными средствами являются разновидностью законной неустойки с рядом особенностей, обусловленных спецификой денежного обязательства.

Как видно из автореферата диссертации, автором проведено исследование трудов как современных, так и дореволюционных и советских ученых, а также изучены работы зарубежных авторов по теме исследования. Блестящий анализ трудов ученых, а также исследование правоприменительной практики позволил автору сделать самобытные и аргументированные предложения по совершенствованию норм в области установления и взыскания законной неустойки. Выводы диссертации могут быть использованы в своей деятельности как преподавателями гражданско-правовых дисциплин, так и практикующими юристами.

Отмечая положительные стороны диссертации Р.С. Зардова, позволим все же высказать некоторые замечания, вопросы, возникшие при прочтении автореферата.

1. Поддерживая по существу позицию Р.С. Зардова о необходимости дифференцировать правовое регулирование законной и договорной неустойки, полагаем, что в дополнительном обосновании нуждается тезис диссертанта о невозможности судебного уменьшения законной неустойки и его практической реализации в рамках господствующего подхода о снижении любой неустойки.

2. Также хотелось бы, чтобы диссертант более подробно аргументировал свой вывод о невозможности уменьшения сторонами процентов за неправомерное пользование чужими денежными средствами в связи с квалификацией их в качестве разновидности законной неустойки.

Высказанные замечания, безусловно, носят частный характер и несколько не умаляют достоинств диссертационного исследования.

Следует отметить, что теоретические положения диссертации опубликованы в 15 научных статьях соискателя, в том числе в 12, опубликованных в изданиях, включенных в Перечень российских

рецензируемых научных журналов, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук, что свидетельствует о высоком научном уровне диссертации Зардова Руслана Сайдалиевича.

На основании вышеизложенного, диссертация на тему «Законная неустойка: теоретические и практические аспекты» представляет собой законченную научно-квалификационную работу, соответствующую критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, а её автор Зардов Руслан Сайдалиевич заслуживает присуждения учёной степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 – Гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право.

Доцент кафедры публичного
и частного права
ФГБОУ ВО «Дальневосточный
институт управления – филиал
Российской академии народного
хозяйства и государственной службы
при Президенте РФ»,
кандидат юридически наук, доцент

Т.С. Коробейникова

22.04.2019

Подпись <u>Коробейниковой Т.С.</u> заверяю
<u>Специалист</u> отдела кадров
<u>Александров В. А.</u>
• <u>22</u> • <u>04</u> • <u>2019</u> г

Татьяна Станиславовна Коробейникова
кандидат юридически наук (специальность 12.00.03 – Гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право), доцент кафедры публичного и частного права федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Дальневосточный институт управления – филиал Российской академии народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации»
почтовый адрес: 680000, г. Хабаровск, ул. Муравьева-Амурского, 33
e-mail: kortst@rambler.ru
тел.: (4212) 32-79-30